### Chapter 3

1. Most of what we know of Vigilantius comes from Jerome himself in his *Contra Vigilantium*. Among the recent attempts to place Vigilantius in his own theological and historical context, I found useful David G. Hunter, "Vigilantius of Calagurris and Victricius of Rouen: Ascetics, Relics, and Clerics in Late Roman Gaul," *Journal of Early Christian Studies* 7, no. 3 (1999), pp. 401–430.
2. The text of Jerome's *Contra Vigilantium* can be found in PL, vol. XXIII, cols. 337–352. The quote comes from §7, col. 346. An accessible English translation of this work can be found in *A Select Library of Nicene and Post-Nicene Fathers*, vol. VI (New York, 1893), pp. 417–23 (the passage quoted is on p. 420). The translation used here is my own.

3. *Ibid.*, col. 345. In this passage Jerome refers to 1 Thessalonians 5:6 and to a sarcastic joke on Vigilantius's name made at the beginning of the text: for Jerome, Vigilantius should rather be named "Dormitantius," given his opposition to the liturgical practice of the "vigilia" (cf. PL, vol. XXIII, cols. 339–340).
4. *Ibid.*, cols. 345–346.
5. See Flacius Illyricus et al., eds., *Ecclesiastica Historia*, 7 vols., Basel 1561–74, *Centuria IV* (esp. ch. XIII), and *Centuria V* (esp. ch. VI).
6. Si l'idolâtrie n'est sinon transférer l'honneur de Dieu ailleurs, nierons-nous que cela ne soit idolâtrie? Et ne faut excuser que ce a été un zèle désordonné de quelques rudes et idiots ou de simple femmes. Car ce a été un désordre général, approuvé de ceux qui avaient le gouvernement et conduit de l'Église. Calvin, *Traité des reliques*, pp. 20–21, ed. Irena Backus, Geneva, 2000.
7. Simon Ditchfield, *Liturgy, Sanctity, and History in Tridentine Italy. Pietro Maria Campi and the Preservation of the Particular*, Cambridge: Cambridge University Press, 1995, esp. pp. 273–285.
8. exploratum habetur adhiberi solita in ecclesia luminaria non ad tenebras tantum propellendas, sed sacri cultus celebritatem illustrandam. Id quidem in Orientis ecclesiis fieri solitum, Hieronymus agens contra Vigilantium fidei desertorem isthaec in catholicos exprobrantem plane testatur his verbis: absque martyrum reliquiis per totas Orientis ecclesias, quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria iam sole rutilante, non idque ad fugandas tenebras, sed ad signum laetitiae demonstrandum etc. agere pergit de luminum mystico sensu. *Manoscritti Vaticani Latini* (henceforth Vat. Lat.) 5684, f. 335.
9. Quodvero de aliis locis quod ad diuturnum spectat lumen, sic dicit: cereos autem non clara luce accendimus, sicut frustra calumniaris, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus et vigilemus ad lumen, nec caeci tecum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui propter imperitiam et simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosarum feminarum, de quibus vere possumus dicere: confiteor zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, hoc pro honore martyrum faciunt. Quid inde perdis? Causantur quondam et Apostoli, quod periret unguentum, sed Domini voce correpti sunt; neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum; et tamen illa mulier in honore Christi hoc facit, devotioque mentis eius recipitur: et quicumque accendunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem dicente Apostolo: unusquisque in suo sensu abundet [Romans 14:5]. Idolatras appellas huiusmodi homines! Non diffiteor, omnes nos qui in Christo credimus de errore Idolatriae venisse; non enim nascimur, sed renascimur Christiani. Et quia quondam celebramus idola, num colere Deum non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari! Illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est: hoc fit martyribus, et idcirco recipiendum est. Haec Hieronymus. *Ibid.*
10. Haud dubium Gentiles etiam (quod et Iudaei pia religione agebant), incendere consuevisse eadem ex causa lucernas. Unde et Iuvenalis *satyr.* 12 [v.92] et matutinis operantur festa lucernis. Docet hoc ipsum Tertullianus saepius, ut in *Apologetico* c.35 Nec lucernis, inquit, diem infringimus. *Ibid.*
11. Sed cum haec ipsa (ut vidimus) aequae Iudaei factarent atque Gentiles, cur non potius a Iudaeis ea sicut et pleraque alia, quam a Gentilibus ecclesiam mutuata esse dixerimus. Et si velimus accepta ab his esse: quid absurdum si eadem in veri Dei cultum conversa fuerint! *Ibid.*
12. Quod vero dicat cereos non incendi solitos die, nisi in ecclesiis Orientis, quod in sup. addat de cereis honore martyrum incendi solitis, idque totum tribuat secularium hominum simplicitati, vel feminarum zelo non secundum scientiam: scabrosus plane locus est; quem non nisi levi offensa Hieronymi, quis inoffenso pede valeat penitus superare. *Ibid.*
13. Certe quidem perspicitur quod in fine eiusdem scriptionis habet, se tabellario properante scriptionem illam unius noctis brevi lucubratiunculam dicitasse, pollicitus nimirum si ea ad compendium hominis procaciam non sufficissent, rursus in eundem omne studium impensurum. *Ibid.* See also Jerome's text in PL, vol. XXIII, col. 352.
14. Quamobrem sicut properantis hominis non est omnia facile pervidere vel omnium reminisci: brevi illo temporis spatio (pace tanti patris id dixerim) illum multa praeterivisse oportuit. Sit in exemplum, quod in eodem libro dixit reliquias Andreae, Lucae, et Timothei

translatas esse a Constantino Constantinopolim, immemor se in libro quem antea scripserat de autoribus ecclesiasticis, id factum anno vigesimo Constantii tradidisset. Constantii enim ut habet verior lectio et non Constantini legenda est: nam non tantum spectum habetur, ex rei gestae historia, sed eiusdem Hieronymi testimonio, qui in appendice sui chronici ad Eusebium id factum sub Constantio manifeste testatur. Vat. Lat. 5684, f. 335.

15. *Ibid.*, fos. 335–336.
16. Ad illud de cereis, dico cereos accensos coram tumulis Martyrum non esse signum adorationis, Deo debitae; nam non offeruntur cerei Martyribus tamquam sacrificia, sed accenduntur in signum laetitiae. . . ad Hieronymum dico, eum, cum ait de iis qui accendunt cereos coram reliquiis “Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam” loqui de iis, qui cereos accendunt, existimantes inde Martyres illustrari. R. Bellarmine, *Opera Omnia*, ed. Justin Fèvre, Paris: L. Vivès, 1870–1876, 12 vols., vol. III, p. 211.
17. *Ibid.*
18. In quanto al loco di S. Hieronimo, il P. Bellarmino lassa di toccare quella difficoltà dell'accendere i lumi di notte, & non di giorno, nel che verte la mia obiettion: come prego vediate attentamente & me ne rescriviate, se vi è risposta da poter scusar S. Hieronimo. Et in quanto al P. Bellarmino, lui lo scusa nell'altro capo: *Quoniam zelum habet*, & c. Mi pesa quando bisogna venir a simil termini di toccare gli Padri; pur per la verità del'istoria, & dogmi Cattolici non si può far di mando. Baronio to Talpa, Rome March 4, 1588, in Raymundus Albericius, ed., *Venerabilis Caesaris Baronii. . . Epistolae et Opuscula*, 3 vols., Rome 1759–1770, vol. III, Epistola VIII. Italics in the original.
19. Tutte simili obiettoni sono state fatte al R.P. Bernardo Compagno del Mastro Sacri Palatii, a tal fine è rimasto capace della ragione; pur mi affatigarò, se si potesse detta obiettion in qualche modo mitigare, ovvero per dir il vero, impiastare. Che in vero non fa bon sono alle orecchie pie. Io non ho mancato di vedere secondo le occorrentie le Controversie del detto Padre, quali dal Stampatore mi forno mandate a donare. *Ibid.* “Bernardo” might here be a misspelled version of “Bonardo,” who was then Zobbia’s *collega* and whom Baronio mentioned in the printed version of the *Annales* (see *infra*, note no. 24).
20. Certe quidem testimonio etiam Vigilantii, moles, ut ait, cereorum Sole fulgente, accendi solere in ecclesiis, satis liquet: licet ipse pium cultum derideat; perinde ac si id fideles facerent ad martyres illuminandos. In quem haec iure Hieronymus: Cereos non clara luce accendimus (sicut frustra calumniaris) nimirum ut hoc pietatis officio putemus martyres et tenebris vindicari, quorum lucerna est Agnus. Sed mysterium docet, scilicet sic facere, ut (quod sequitur) noctis tenebras hoc solatio temperemus: nempe (quod ait Apostolus) Nox praecessit, dies autem appropinquavit, abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis [Romans 13:12]. Ac proinde (quod subdit) vigilemus ad lumen, ne caeci tantum dormiamus in tenebris. Perstat enim in metaphora, qua superius iam quarto eundem non Vigilantium, sed Dominantium nominaverat; & paulo superius dixerat: Tu vigilans dormis, & dormiens scribis. Vel adhuc etiam dicere possumus, quod ait: Cereos non clara luce accendimus non ipsum diem per lucem claram intellexisse, sed lumen ipsum, quo cerei accenduntur, ut sit sensus: non fulgenti lumine accendimus cereos, ut tu dicis, ad illustrandos martyres; sicque nihil de die esse locutum. *Annales Ecclesiastici*, vol. I, Rome, 1588, anno Christi 58, Petri 14, Imperatori 2, p. 519.
21. Nam quonam pacto negasse potuit, interdiu a fidelibus accendi lumina, qui paulo post de toto Oriente, ubi ipse agebat, haec ait: per totas Orientis ecclesias quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria, iam sole rutilante, non idque ad fugandas tenebras, sed ad signum laetitiae demonstrandum. Immo & id ipsum factitari solitum in ecclesia Hierosolymitana, sub qua vivebat ipse Hieronymus, Epiphanius scribens ad Ioannem tunc temporis eius sedis Episcopum, demonstrat. . . . Ac nec rursus potuit eum dixisse de ecclesia Occidentali, in qua pariter accendi solita lumina interdiu, S. Paolinus illi aequalis docet. *Ibid.*, p. 519.
22. Sic pariter quod idem subdit Hieronymus: Quod si aliqui, propter imperitiam & simplicitatem saecularium hominum, vel certe religiosarum feminarum, de quibus possumus dicere: Confiteor Dei zelum habent, sed non secundum scientiam: hoc pro honore martyris faciunt, quid inde perdis? Idem est ac si diceret; esto quod tu dicis, id eo modo, quod asseris, faciant simpliciores, ut putent cereis martyres illustrandos, sicque habeant zelum non secundum scientiam: quid tamen inde perdis? *Ibid.*, p. 519.